

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Ajencja A. Piątkowskiego...

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Od Wydawnictwa.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem zapraszamy do wczesnego odnowienia przedpłaty.

Table with subscription rates: Przedpłata na Dziennik Polski wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową: całorocznie 22 zł. — ct. półrocznie 11 " — " kwartalnie 5 " 50 " miesięcznie 1 " 85 "

Przedpłate przyjmują się tylko od 1. i 15. każdego miesiąca. Prosimy o ścisłe trzymanie się cen powyższej wyszczególnionych, dla uniknięcia nieporozumień i uciążliwej korespondencji.

Lwów 23. czerwca.

Zaledwo 2 1/2 miesiąca mamy jeszcze do zebrań się sesji sejmowej, której trwanie podług dotychczasowych doniesień zależy będzie przeważnie od zyczeń samego sejm.

Tegoroczna sesja nie będzie już podlegać taktem przetrwaniu, i wartości przypilnować, aby znowu nie została strwoniona wzorem wielu poprzedniczek swoich.

Władza ta tem wygodniej może układać wzmiankowany program, ileż naczelnikiem jej jest ta sama osoba, w której ręku spoczywa najważniejsze i wykonywanie porządku dziennego obrad sejmowych.

Zupełnie inaczej postępują sobie Wydziały krajowe w innych krajach. Tam z inicjatywy Izby daje się tylko w razie potrzeby impuls do

roboty. Wydział krajowy czuwa tam nad dostarczaniem pracy sejmowi, i to z góry, tak dalece, że na pierwszym posiedzeniu wszystkie komisje specjalne mogą być powoływane, i program całej sesji jest widocznym.

By uniknąć tej bezpłodności w roku bieżącym, radzibyśmy dziś przypomnąć naczelnej władzy autonomicznej jej obowiązki dość wcześnie jeszcze, aby nie było zapóźno.

Jest kilka spraw naglących, które czekają załatwienia, a żeby tem prędzej mogły być załatwione, należałoby się ograniczyć na nie i nie przedawować sesji sejmowej sprawami, o których naprzód można powiedzieć, że będą musiały być odroczone.

Na pierwszym miejscu kładziemy zmianę sejmowej ordynacji wyborczej w kierunku pomnożenia liczby posłów z miast. Artykuły nasze w tym przedmiocie pisane wywołały w kraju powszechne zainteresowanie i liczne głosy z publiczności.

Drugą sprawą nagłą jest organizacja okręgów gminnych, jako pierwszy stopień dalszych reform administracyjnych. Materiały ku temu są już w znacznej części zgromadzone, a projektem dotyczącym Wydział krajowy wyraża dzi krajowi jedną z najważniejszych przysług, bo położy prawdziwą podwalinę życiu autonomicznemu, które dotychczas nie mogło uzyskać silnych dla siebie podstaw.

Dalszym przedmiotem ostatecznego załatwienia ze strony sejmowi powinno być wykupno prawa propinacji, przygotowane już dostatecznie, by raz na zawsze zniknęła z porządku dziennego.

Wylewy rzek i pożary, niszczące nam co roku chleb powszedni, stawiają w rządzie naglących spraw kwestię regulacji rzek w związku z ustawą o d. n. a. i drugą niemięłą ważną:

wydane regulaminu budowniczego dla gmin wiejskich i małomiasteczkowych, którego wykonanie wraz z przepisami pożarniczymi po urządzeniu okręgów gminnych może być zapewnione.

Pozostają jeszcze trzy sprawy konieczne: zmiana ustawy drogowej, projekt ustawy o służbie zdrowia i projekt o policji polowej. Dla pierwszej i trzeciej — roboty przygotowanie uskuteczniło już w dostatecznej mierze. Dla drugiej: rząd ma przedłożyć swój projekt, więc nie nie powinno stać na przeszkodzie uczynieniu zadość głęboko czutej potrzebie ludności w tych trzech działach administracji, zwłaszcza jeżeli urządzenie okręgów gminnych ułatwi wykonanie ustaw.

Zdaje nam się, że wymienione sprawy mogłyby wymienione być uskutecznionymi obok budżetu i bieżących agend natury drobniejszej, a sejm tegoroczny nie zasłużyłby sobie na zarzut bezpłodności.

Rolnicze Stowarzyszenie zaliczkowe.

Dnia 18. b. m. odbyło się w gmachu Towarzystwa kredytowego ziemskiego zgromadzenie obywateli ziemskich w celu ukonstytuowania „Towarzystwa zaliczkowego dla rolnictwa i przemysłu rolniczego we Lwowie, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką”.

Po odczytaniu statutu zawiadania zarazem p. Pajęczkowski, iż pewne grono obywateli (którzy mieli pierwotnie utworzyć stowarzyszenie pod firmą „Spółka rolnicza”, o czem niedawno donosiliśmy), żąda pewnej zmiany statutu w dwóch kierunkach, aby mianowicie 1) do celów towarzystwa przyjąć pośredniczenie w sprzedaży produktów rolniczych, 2) zakładanie filij uczynić zawisłym od żądania tego przez 30 członków.

Na wniosek p. Franciszka Jasińskiego uchwalono statut przez p. Pajęczkowskiego odczytany przyjął en bloc i ukonstytuował się na podstawie jego, wszelką zaś dyskusję nad ewentualną zmianą statutu odroczył do ukonstytuowania się.

W skutek tej uchwały przewodniczący wzywa przystąpić do stowarzyszenia chęć mających do podpisania statutu, a po uskutecznieniu tego, odracza posiedzenie do godziny 4. po południu.

Poobiednie posiedzenie rozpoczął przewodniczący wezwaniem do wyboru 12 członków do rady nadzorczej. Wybrano pp. Stanisława hr. Dzieduszyckiego, dr. Piotra Grossa, Franciszka Jasińskiego, Henryka Janke, Józefa Jabłonowskiego, Macieja Kunaszewskiego, Kazimierza hr. Krasińskiego, Józefa Pajęczkowskiego, Mieczysława Potockiego, dr. Józefa Wereszczyńskiego, Jakóba Wiktora i Włodzimierza hr. Russockiego.

Wybrana Rada nadzorcza w powyższym składzie ukonstytuowała się natychmiast, wybierając prezesem Kazimierza hr. Krasińskiego, zastępcą Włodzimierza hr. Russockiego, sekretarzem dr. Józefa Wereszczyńskiego, zastępcą Józefa Jabłonowskiego. Po ukonstytuowaniu się przedstawił hr. Krasiński imieniem Rady nadzorczej pięciu kandydatów na dyrektorów, z których Zgromadzenie wybrało trzech, a to pp. Macieja Kunaszewskiego, Józefa Pajęczkowskiego i Jakóba Wiktora.

W skutek wyboru dyrekcji na opróżnione miejsca w Radzie nadzorczej wybrano pp. Bojarskiego, Piłińskiego i Wajgarta.

Po ukonstytuowaniu się w ten sposób, p. Pajęczkowski podnosi żądania do zmiany statutu, jakie po odczytaniu tegoż przedstawił, w skutek czego Zgromadzenie ze względu, że wnioski te nie są dostatecznie wyjaśnione, ani też należyte sformułowane odsyła do Rady nadzorczej do sprawozdania na najbliższym ogólnem Zgromadzeniu.

Czynności Wydziału krajowego.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Rady Wydziału krajowego za czas od 1. do 31. maja 1874. (Dok.)

W skutek zawiadomienia c. k. prezydium namiestnictwa uwiadomienie dotyczące Wydziały powiatowe o udzieleniu najwyższej sankcji i ogłoszeniu w dzienniku ustaw i rozp. kraj. ustawy, którą na przeciąg 4 lat nadano następującym Radom powiatowym, prawo poboru myta drogowego:

Jasielskiej na drodze powt. Warzycko-Lubelskiej, Grybowski na drodze Zborowicko-Grybowski, Brzeskiej na drodze Bogumiłowicko-Zakliczyńskiej, Bocheńskiej na drodze Bocheńsko-Ujskiej, Pilzneńskiej na drodze w Pilźnieńku i Czarnej, Mieleckiej mostowego w Zgórsku z Mieleca do Radomyśla, Niskiej na drogach pow. pod Ulanowem i w Rudzie, Wielickiej na drodze na Wildzie na drodze gminnej Podgórsko-Kobierzyńskiej, Stryjskiej prawo poboru myta mostowego w Hrebenowie na drodze gminnej, i Chrzanowskiej prawo poboru przewozowego na Wiśle w Bóbrku na drodze p.w. Chrzanowskiej, następnie ustaw względem poboru myt na drogach powiatowych:

Wielicko-Dobczyckiej w powiecie Wielickim i Domaradzko-Strzyżowskiej w powiecie Rzeszowskim, tudzież poboru kopytkowego gminom miast Rzeszowa i Przemysła, jakoteż mostowego a względnie przewozowego dla obszarów dworskich w Gliny w powiecie Brzeżańskim, w Pniowie w powiecie Tarnobrzesckim, w Busku w pow. Kamionki Strum., w Wysocku w pow. Jarosławskim, w Lisowicach w pow. Zaleszczyckim, w Bobrownikach w powiecie Tarnowskim, w Tomicach w pow. Wadowickim, w Przeszowie w powiecie Wadowickim, w Sufczyźnie w powiecie Bircyckim, w Kutkorzu w powiecie Złoczowskim, w Bóbrce w Chrzanowskim, oraz gminom z obszarem dworskim: w Bukaczowcach pow. Rałatyńskiego i miasta Sokółka pow. Stryjskiego, następnie gminom Świeżany w powiecie Jasielskim i miasta Sniatyna powiatu Sniatyńskiego.

Przyjęto do wiadomości oznajmienie c. k. prezydium namiestnictwa o udzieleniu najwyższej sankcji ustawie normującej postępowanie przy udzielaniu koncesji na pobór opłat mytniczych na rzecz funduszy powiatowych, gminnych, jako też na rzecz stron prywatnych i o ogłoszeniu ustawy tej w dzienniku ustaw i rozporządzeń krajowych.

W skutek pretensji Jakóba Bindera, dzierżawcy pięciu myt na drodze krajowej Bełżko-Jarosławskiej o opuszczenie czynszu dzierżawczego z powodu zerwania mostu na Sanie w Jarosławiu, upoważniono Wydział

LISTY PETERSBURGSKIE.

0 Moskiewie i Moskalach

XII.

Petersburg 12go czerwca. (Koresp. Dz. Pol.) Pomiędzy czynownikami są ludzie uczciwi, nie złodzieje — nowiczki, jak ich nazywają koleśdy. Opuszczywszy ławki uniwersytetu, lub szkoły prawa, wstępują z najmocniejszym postanowieniem zostania uczciwymi...

mi. po targach, następuje umowa: „zrobię to i to — za tyle i tyle”, „dam tyle i tyle, za to i za to”, i spokojnie i zgodnie a w przeciwnym razie niesnaski, kłopoty...

Kto chce poznać świat czynowniczy praktycznie, potrzebując zamieszkać w Moskwie; dla teoretyka wystarczy przeczytanie dzieł, chociażby tylko Hohola. Rekomendujemy w „Martwych duszach” opowiadanie Cziczikowa o czornieśkich i bieleńskich — rzecz bardzo pouczająca! (W nawiasie dodam, że prawdziwym wstydem jest dla naszej literatury, że nie ma polskiego tłumacza „Martwych dusz” Hohola. To archydział prawdziwy!)

Jakimi administratorami są takiego rodzaju urzędnicy? domyśleć się łatwo, a czemże dopiero są moskiewskie sądy i sądownictwo? Zgroza!

Jeszcze Rzymianie mówili, że prawo jest pajęczyną, w której mucha więźnie, a błąk zawsze ją p. zebija... Dla przebiecia praw moskiewskich nie potrzeba być nawet bakiem; dość mieć pełny worek, a nie masz winy, kotłoby i płazem nie usza, nie masz sprawy, którejby wór nie wygrał. „Światyże atcy-karbowany” powiada przysławie, i głosi szczerą prawdę!

Moskwa dopiero za Mikołaja zdobyła się na zbiór praw, Swoją zakonow — w XV księgach in folio i najmniej o 150 tomach dodatków, bo każdy ukaz cara zmienia prawo istniejące, każe go inaczej tłumaczyć, zastoso wywać inaczej. 15 tomów gmatwaniny, w której nikt sensu dopatrzeć się nie mógł. Swoją służy źródłem okpiszostwa, legalizując wszelkie czynowników kruczki. Hańba to panowania Mikołaja I. ów zbiór praw, gdyby innych nie było — nieszczęście ludów, wydanych na pastwę tłumaczom paragrafów prawdziwie szatańskiego dzieła — Niemców, bo to oni dali Swoją Moskalom, przekonani, że takim rządząc się prawem, z opieki ich nie wyjdą pupile nigdy. Czem jest ów Swoją? dość będzie, gdy powiem, że go nie chce wykladać profesorowie na uniwersytech chociaż Swoją ma swe katedry, chrzącąc go mianem sumarycznego głupstwa, na jakie żaden z narodów, nawet najgłupszych, zdobyć się nie potrafił! Tu paragrafy znośzą się wzajemnie, pozwalają każda rzecz tłumaczyć najdowolniej, cnotę zrobić zbrodnią i zbrodnię cnotą, potępić niewinnego i usprawiedliwić zbrodniarza... a w dodatku, dla większej ironji 10 winnych powtarza obca nauka: „raczej niewinnego! O,

kothane Niemczyki! jak im chodzi o cnotę! jak radzi szafują maksymami uczyniwszy wszystko, by zło górę nad dobrem wzięć musieli! Przeszani opiekunowie Moskwy i uszczęśliwiciele ludów poddanych beru jego carskiej mości; nienawisci i pogardy godne plemię!

Rzecz o czynownictwie przeciągnąć by się mogło w nieskończoność, tyle jest o niem do mówienia. Nie nadużywając jednak cierpliwości czytelników, którzy, mniemam, powzieli już dokładne wyobrażenie o tym producje niemożny, zaszczepionej na moskiewskim gruncie, zakończę charakterystykę wytłumaczeniem słowa prusistwije (obecnosc), nie małego znaczenia w błogosławionej Moskwie — matuzszkie.

Przesadzają utrzymujący, iż Moskale cara uważać zwykli za Boga; ale prawda jest, że Niemcy dążyli i dążą do tego wszystkim siłami: pragną wzmocnić w swych pupilów, że car jest Bogiem na ziemi, a Bóg — carem w niebie. Co prawda i w innych krajach monarchicznych usiłują wzmocnić w ludność, że panujący jest wszędzie obecny; dlatego wyobrażenia jego odciążają na pieniądzech, herby kładą na rozmaitych przedmiotach i miejscach i t. d. w żadnym jednakże państwie, a nawet i w Chinach, nie usiłują wzmocnić w ludność, że car jest tam żywy i obecny, kiedy go nigdy nie było i w miejscach, w których go nigdy być nie mogło. Jedna Moskwa stanowi pod tym względem wyjątek, każąc prusistwije, że car jest tam żywy, gdzie znajduje się prusistwije.

W każdym biurze rządowym jest pokój osobny, zaopatrzony portretem cara i — rodzajem skrzyni przymierza dawnych Izraelitów, w której car przebywa we własnej najświętszej osobie swojej. Jest to trzyoczkowy trójką, u góry opartyj orlem dwu głowym, na każdym z boków którego znajduje się odrudk ukazu cara Piotra I. i to się zowie prusistwije! Wypraw burdę w cerkwi — zanknie cię gubernator na odwachu; zrób to samo w prusistwiju — w sodyty pójdziesz, albo na Sybir; car więc ważniejszy od Boga, prusistwije świętsze od świątyni pańskiej — tak postanowili Niemcy, by dowiedzieć, że basto: „car i Bóg”! nie jest czynny frazesem w Moskwie — car większy w niej od Boga! Ale nie darmo Moskale szczyca się ze swego podobieństwa do Anglików. Gdy syn Albionu nie chce płacić myta opiewającego na powozy o czterech kołach — zdejmują jedno, lub przydaje pięć, i o trzech, lub pięciu swobodnie wjeżdża do miasta... to Moskwa w prusistwiju radzi sobie inaczej!

okrywa skrzynię przymierza kapeluszem, chustką do nosa, sukmem ze stolika, lub czemkolwiek innym, i bije w mordę prezesa, sekretarza, lub kogo mu się podoba bezkarnie, bo... car awanturze tej nie był obecny: ułotnił się z prusistwija, zakryty przez amatora prezesowskiej lub sekretarskiej mordy. Gdzieindziej inaczej, a u nas tak! Car jest wszędzie, ale zakryj mu oczy — już go nie ma, i wówczas dawaj dusze woli! a kulaków nie żałuj!

Jeszcze jeden szczegół. Gdzieindziej interesowani udają się ze swemi sprawami do sądów, magistratów, policji, poczt itd.; u nas wszystko to jest na lico, jak i gdzieindziej; ale nie do tych urzędów, lecz z prośbami naszymi udajemy się wprost do cara. Kupujesz odpowiedni papier herbowy (ostemplowany) i piszesz wprost: „Wszecchnajprześnajszczy, wszecchnajwszechwładniejszy gosudarze Imperatorze Aleksandrze Mikołajewiczu, samodzierncze Wszecchrossyjski! itd. N. N. proszę, ażeby rozkazano było (ma się rozumieć „przez ciebie cesarzu”) takiej to jurysdykcji uczynić mi to i owo...” Oto jak u nas! lada z kim nie mówimy; ale z samym carem tylko, i oddajemy naszą prośbę w prusistwiju, a więc do rak własnych cara jegomości, i już on sprawiedliwość nam wymierzy; rozumie się, że wtedy tylko, gdy damy kubana jego czynownikom... Bez etawo, mizia!

Przebaccie, ale świat czynowniczy tak jest szczególny, że rozstać się z nim trudno, niepoświęciwszy protanów, jeśli nie we wszystkie, tedy przynajmniej w niektóre jego charakterystyczniejsze tajniki. Słwko o systemie szpiegostwa — danosów, wyrażając się terminem technicznym.

Pozostanie to pono Niemców naszych tajemnicą, dlaczego wiedzieć chcą o wszystkim, co się dzieje pomiędzy czynownikami! Zdawałoby się, że dając każdemu z nich carte blanche, by kraść i odzierać — zbyteczną szpiersztw tych i kraźczyj kontrola... Takby się zdawać mogło każdemu, ale nie Niemcom naszym, którzy prowadzą ewidencje wszelkich czynności swych sług w każdym. by i do najdrobniejszego zakątku Moskwy. Ta kontrola zbrożczyj czynowników czynowników ukąta została w system, któremu pod względem celowości nie zarzucić nie można. Słwka się ona najpierw: z widomego nadzoru nad czynownikami, za pośrednictwem: załarnerji, prokuratorów i atriacyjczyj; następnie posługują się instytucją tajnych czynowników, wysyłanych z Petersburga w rozmaite strony cesarstwa, i wreszcie z danosów, bieżąc...

powiatowy Gieszanowski do bezwzględnej rozpatri-
 nia i zdecydowania sprawy tej według rezultatu do-
 chodzenia bądź opuszczeniu stosownej części czynszu
 dzierżawnego, bądź też zsekwestrowaniem dochodów
 mytniczych i rozpisanem licytacji na koszt i stratę
 przedsiębiorcy. Z powodu niedotrzymania kontraktu
 przez Moszka Walda i Leibę Juchta, dzierżawców wy-
 ła na drodze krajowej Lwowski Robotyńskiej w Spil-
 czynie, zarządzone poszukiwanie strat na mocy kon-
 traktu przez Wydział pow. Bobrecki i zatwierdzone
 ofertę Moszka Gimpla na dalszą dzierżawę tego myta
 do końca r. 1874.

Prośbie Leonarda Wiśniewskiego, dzierżawcy 52
 stacji mytniczych na drogach krajowych o opuszcze-
 nie mu czynszu dzierżawnego za miesiąc maj w kwocie
 6835 złr. 19¹/₂ ct. z powodu strat poniesionych w skut-
 ek ustawicznej stoty, lub o zwolnienie go od dalszej
 dzierżawy myt, odmówiono, z uwagi, iż zwolnienie lub
 ulgi w wyjątkowych wypadkach tylko przez wys. Sejm
 przyzwolone byćby mogły; ze względu jednak na no-
 toryczną słotę jaka w miesiącu maju panowała, przy-
 zwolił Wydział kraj. przedsiębiorcy ulgę w terminie,
 dla spłaty czynszu dzierżawnego za miesiąc maj przy-
 padającego.

Z wyznaczonej przez Sejm dotacji na zasiłki dla
 dróg powiatowych i gminnych, udzielono Wydziałowi
 pow. Limanowskiemu na budowę drogi powiatowej
 Kamienicko-Stopnickiej subwencji w kwocie 2500 złr.
 Również udzielono Wydz. pow. Grodzieckiemu subwen-
 cję w kwocie 500 złr. na uporządkowanie drogi gmin-
 nej z Janowa do Mszany; a Wydz. pow. Sokalskiemu
 1000 złr. na rekonstrukcję dróg gminnych w tamtej-
 szym powiecie.

Odmówiono zaś subwencji wydziałowi powiatowe-
 mu Nowotargowskiemu dla drogi gminnej z Nowego Tar-
 gu do Zakopanego, ponieważ Wydział pow. nie złożył
 rachunków z użycia udzielonych mu dotąd zasił-
 ków, oraz gminie Rozdół na utrzymanie dróg gmin-
 nych, ponieważ subwencje głównie na budowę nowych
 dróg gminnych udzielane być winne.

W sporach gmin i obszarów dworskich o utrzy-
 manie dróg gminnych, i w sprawie nałożonych na
 przełożonych gmin lub obszarów dworskich grzywien
 za niedopełnienie zobowiązań ustawą drogową przepi-
 sanych — zakatowano 13 rekursów, odrzucając już to
 nieskuteczne żądania gmin o pociąganie gmin sąsiednich
 do utrzymywania dróg w pewnych gminach nie ob-
 wiązanych, lub o pociąganie obszarów dworskich do
 prestaty ustawą drogową na nich włożonych, już to
 zasądzając obszary dworskie na dostarczenie materia-
 łów drzewnych z mocy §. 12. ust. drog.

Na podstawie porozumienia się z ck. zamiestni-
 ctwem, uzupełniono okólnik z 8. lutego 1874 co do
 użycia przedewszystkiem do robót przy drogach gmin-
 nych prestaty wskazanych §. 11 do 16 ust. drog. w
 tym kierunku, iż gminom miejskim, posiadającym tyle
 dochodów z własnego majątku, że tenże po pokryciu
 innych wydatków gminnych, wystarcza także na po-
 krycie wydatków na naprawę i utrzymanie dróg bez
 potrzeby nakładania dodatków do podatków, wolno
 na ten cel użyć dochodów takich także z pominięciem
 prestaty drogowych, w myśl §. 72 ust. gm.

Zatwierdzono budżet szpitala tarnowskiego.
 Wzięto do wiadomości, że Naj. Pan pod d. 29.
 kwietnia użyć raczył najwyższej sankcji uchwalo-
 nemu przez sejm krajowy projektowi do ustawy, za-
 wierającej postanowienia, iż do lwowskiego szpitalu
 powszechnego mają być przyjmowani chorzy izraelci
 na równi z innymi chorymi, tudzież że legata obo-
 wiązkuje od spadków po zmarłych, we Lwowie za-
 mieszkałych izraelitach, do kasy powszechnego szpi-
 talu we Lwowie mają wpływać.

Uchwalono polecić rozpisanie konkursu na obsa-
 dzenie posady lekarza szpitalnego w Złoczowie.
 Uchwalono wytknąć reprezentacji miejskiej i ra-
 dzie szpitalnej w Brodach zaniedbanie szpitalu powse-
 cznego i polecić zarządzenie brakom pod zagrożeniem
 postarania się o odjęcie szpitalowi charakteru szpitalu
 powszechnego.

Uchwalono polecić stanisławowskiej zwierzchno-
 ści gminnej bezwzględnie wykonanie robót w szpitalu
 w rokueszłym zatwierdzonych, radzie miejskiej zaś
 dano termin prekluzyjny do powzięcia uchwały w celu
 zapewnienia szpitalowi spieszniejszego zwrotu jego nale-
 żytości z kasy miejskiej.

Zatwierdzono budżet szpitalu powszechnego w Ko-
 łomyi.

Uchwalono nową normę żywienia, z poleceniem

osznownik pisze do brata czynownika — cudna wię-
 zanka podłości! cynizm, o jakim świat wyobrażenia
 nie ma! legalizacja czynności wstrętem przejmującej
 każdego.

Kiedy indziej żandarmerja nosi charakter straży
 bezpieczeństwa publicznego; jest zbrojna policja dana
 do pomocy policji cywilnej — u nas siny mundur żan-
 darmia niższych czynów, to paradziej przy wszelkiego
 rodzaju uroczyściach, szwajcarowie, odźwierni, służ-
 ba gubernatora, wyższych czynów — oicerowie żan-
 darmcy, to stróż, których zadaniem szpiegować wszyst-
 kich w ogóle, a na szaportebowanie z Petersburga do-
 nosić: „ile i który z czynowników za tę lub inną spr-
 wę dostał od stron łapowego; czy porósł już w pier-
 ze, można-li mu dać dymieja, a na jego miejsce na-
 snaczyć nową figurę“ itd. Prokurator dozoruje sędziów
 i czynowników w mieście gubernjalnem, strapięcy w
 powiecie. Tych szpiegów jednakże za mało dla Niem-
 ców naszych; wysyłają więc od czasu do czasu z Pe-
 tersburga *czynowników tajnych*, grozę i postrach guber-
 natorów, prokuratorów, samych żandarmów nawet...
 którzy z ukięcia śledzą swoją ofiarę, opłatają ją nie-
 wiadomą sicią i jak barana kładą wreszcie u nog spr-
 wiedliwości petersburskiej, jak grom z jasnego nieba
 spadłszy do biur, kas, poczt itd. i doróżnej poddając
 je rewizji!

Widzicie więc, że i czynownik niepożywa chleba
 swego w spokoju; jest on jako pszczoła: pracownicę
 zbiera miód przez całe życie, a przyjdzie — tajny
 czynownik, raport napisze — i owoc pracy wielu lat
 w dniu jednym rozchwycą bracia czynownicy, aż sami
 z kolei takimż ulegną kiedyś losowi, jeśli nie po-
 trafią nabytej fortuny zabezpieczyć przed potądli-
 wością głodnego brata czynownika w stolicy!... Tu zno-
 wu zmuszony jestem ciekawych odesłać do nieśmier-
 telnych dzieł Hohola: „Rewizor“, „Martwe dusze“ po-
 uczą go o tem dokładniej, aniżeli moje pióro niezdol-
 ne zdobyć się nawet na szkic obrazu, wymagającego
 wielkiego płótna, farb i kolorów żywych i ręki mi-
 strza!

Jak gdyby nie dość było tego wszystkiego, czy-
 nownicy oskarżają się jeszcze wzajemnie, pisząc dono-
 sy do naczelstwa, najczęściej pociągające ss. soba skut-
 ki drobne, gdyż Petersburg radko kiedy z takich
 donosów korzysta... Najzabawniejsza w tem wszyst-
 kiem, że gdy świat czynowniczy lekka się czynnikowi
 sekretnego i drży na myśl o nim — ten ze swojej stro-
 ny jest w strachu: czy nie kontroluje go czynownik
 jeszcze sekretniejszy, a tego trzeci, trzeciego czwarti?
 itd. Złodzieje spiegięją siebie nawzajem i na donosach
 stoi cała carsko-niemiecka Moskwa!

Rzucam pióro ze wstrętem! Nie tknę już tego
 przedmiotu.

wprowadzenia tejeż w życie natychmiast w szpitalach
 lwowskich — w krakowskich zaś razem z objęciem
 kuchni we własny zarząd.

Korespondencja polityczna „Dz. Polskiego.”

Rzym 18. czerwca.

(W.) Potwierdza się wiadomość, iż skutkiem en-
 cykliki papieża do ks. Sembratowicza i biskupów ru-
 skich stosunki między Petersburgiem a Watykanem
 są tak napięte, że do zerwania lada chwila przyjsć
 może. Car Aleksander oświadczył, że czuje się oso-
 biście obrażonym tą encykliką. P. Kapnist bawi je-
 szcze w Rzymie, ale wyjedzie wkrótce. Mówią, że
 niedawno podał papieżowi na opróżnione stolice bi-
 skupie Litwy i Rusi kandydatów znanych jako jawni
 stronicy prawosławia. Nie przyjęto ich. Po ency-
 klice papieża, jeżeli gabinet petersburski nie wymy-
 śli nowych podstępów dla oszukania stolicy świętej,
 można powiedzieć, iż dalsze usiłowania, ażeby zapro-
 wadzić liturgię prawosławna w Polsce i zastąpić język
 polski moskiewskim, z góry są skazane na bezowo-
 ność. Węgierscy biskupi radzą ojeu świętemu ogło-
 sić Litwę, Wołyń, Podole, Białoruś i Ukrainę jako
partis infidelium, na wzór krajów niegdyś chrześcijań-
 skich, które przez Turków podbite zostały, oraz mia-
 nować z własnego ramienia pasterzy na wszystkie wa-
 kujące tam stolice, polecając im rzadzić dycecjami z
 daleka dla sroższego się przedśladowania. Jednocześnie
 byłoby ustanowione miejsce do Polski jak do Chin i do
 krajów przez najokrutniejszą dzież zawojowanych.
 Krok taki wielkie sprawiłby wrażenie w Europie; ale
 wątpię, aby kiedykolwiek Rzym się na niego zdobył.
 Kardynał Chigi, i inni stronicy moskiewscy, a wre-
 szcie dyplomacja francuska i innych państw sprzymie-
 rzonych z Moskwą lub lekających się jej, będą zawsze
 paraliżowali tak zbawienny zamiar Watykanu przy-
 tem, chociaż zmuszony walczyć z rządem moskie-
 wskim na religijnem polu, bo trudno przeciw milicze
 wobec wypadków takich jak chełmskie, życzyć sobie
 zostawać z nim w przyjaznych stosunkach polity-
 cznych. Nie mógł nigdy na serjo uwierzyć, iż rząd
 ten godzi na samą istotę katolicyzmu, waha się cią-
 głe, spodziewa się, że się ca pamięta i że wiara ka-
 tolicka otrzyma rozległe równoprawnienie od niego
 skoro Polacy zapomną swych mrzonek odrębności i
 niepodległości. Wiara taka w skrucie i pokajanie
 Moskwy stanowiła wybitną cechę polityki Rzymu od
 czasu Grzegorza XIII i Possewina, a jezuitci od tego
 czasu do dni naszych nie mało się przyczyniali do ut-
 wierdzenia takiego mniemania, wychodząc zawsze z
 tego samego punktu, o ich *Voce della Verità*, to jest,
 iż ci co na politycznem polu razem walczą przeciw
 rewolucji powszechnej i bronią zasady prawa bożego
 monarchów nad ludami, muszą także przedzić czy póź-
 niej pogodzić się w religijnej dziedzinie. A jednak
 pora by już wyrzec się tych złudzeń i wziąć się do
 energicznych środków, bez których wielkie niebezpie-
 czeństwo grozi wierze katolickiej na obszarze ziem
 polskich, bo tak wytyżone położenie trwać nie może
 przez długie lata, a ofiary utracą w końcu ducha, je-
 żeli pomoc nie będzie ciągną i skuteczną.

Izba poselska i senat skończyły swoje obradowa-
 nia. Posłowie i senatorowie rozjechali się. Król i księ-
 stwo piemonccy opuścili także Rzym. Izba nieodwo-
 łalnie skazana już jest na rozwiązanie przed jesienią,
 ale według wszelkiego prawdopodobieństwa gabinet p.
 Minghettiego runie także. Po odrzuceniu projektu swego
 o nieważności nieoblatowanych aktów, przez rady
 a minister finansów nie wie sam co począć i jakich
 środków użyć dla zapobieżenia niedoborowi. Chciałby
 sam wyleźć z tego mrowiska i ocałić własną odpowie-
 dzialność przyjmując ambasadę wiedeńską, bo podo-
 bno że Włochy wkrótce podwyższą niektóre swe po-
 selstwa do godności ambasad. Tekę spraw wewną-
 trznych otrzymałby p. Mordini. Co się zaś tyczy sa-
 mego prezesa rady, nie dotąd z pewnością wiedzieć
 nie można. Wakująca dotychczas po cofnięciu się p.
 Sojaloi teka oświecenia, ofiarowana została na nowo
 deputowanemu Dominikowi Bertemu, który już onę
 dwukrotnie piastował. Niewiadomo dotąd, czy ją
 przyjmie.

Dzieło jego o Koperniku w połowie już wydru-
 kowane. Druk zawieszony był przez parę tygodni dla
 ciężkiej choroby autora, którego lekarze posyłałi do
 Montecatini, ząd już wrócił. W przypisach do Ko-
 pernika będą także całkiem nowe dokumenta o Jor-
 danie Bruno, najgorętszym jego zwolenniku we Wło-
 szach, zakonniku spalonym publicznie na stosie inkwi-
 zycji na polu Flory w Rzymie, za naukę swą o nie-
 skończoności światów i obieg ziemi około słońca.

P. Artur Wołyński, tak zasłużony ojczyste litera-
 turze i nauce, za ostatnie dzieło swe o Galileuszu otr-
 zymał od króla włoskiego wspaniałą brylantową
 szpinkę z monogramem Wiktora Emanuela i króle-
 wską koronę.

Dnia wczorajszego odbył się rano w Watykanie
 konsystorz, na którym papież zamknął nasamprzód
 usta świeżo tu przybyłemu kardynałowi Chigi, by-
 temu nuncjuszowi z Paryża, Guibertowi, arcybiskupo-
 wi paryskiemu i Simerowi, prymasowi węgierskiemu.
 Potem zaś prekonizował jednego arcybiskupa i sze-
 ściu biskupów i ogłosił nominację przez brewe apo-
 stolskie pięciu innych biskupów. Ks. Dominik San-
 guigni, internuncjusz w Brazylii, otrzymał godność
 arcybiskupa Tarsęńskiego *in partibus infidelium*, i u-
 daje się jako nuncjusz apostołski do Lizbony.

Przy końcu konsystorza Ojciec św. otworzył usta
 trzem kardynałom i nałożył im na palec pierścienia kar-
 dynalski, nadając każdemu Chigi tytuł kapłański
Santa Maria del Popolo, księdzu Guibertowi św. Jana
 przy bramie Łacińskiej, czyli w Oleju, a księdzu Si-
 morowi św. Bartomeja, czyli Wojciecha na wyspie
 Tybrowej. Wiadomo, iż to jest kościół wybudowany
 przez cesarza Ottona II. dla złożenia tam ramienia
 św. Wojciecha, darowanego mu przez Bolesława. —
 W XVII. wieku dopiero, gdy tam złożono relikwie
 św. Bartomeja apostoła, zmienił nazwę. Dniś pry-
 mas węgierski przyjął kardynalski tytuł najdawniej-
 szego polskiego kościoła za granicą.

Dziś obchodzi w Watykanie dwudziestą osmą
 rocznicę wstąpienia na tron Piusa IX. Papież otrzy-
 mał od tygodnia przeszło dwa miliony franków zło-
 tych. Pięćdziesiąt amerykańczy doręczyli mu łaskę wy-
 drążoną wewnątrz i pełną złotej monety Zjednoczo-
 nych Stanów — ma przytem szczerozłotą gałkę.

Sprawy zagraniczne.

Moskwa. Der Osten podaje list pod nagłówkiem
 „Warszawa i Konstantynopol,“ który, jak powiada, zo-
 trzymał z wysokich sfer polskich, a zajmujący się
 kwestją porozumienia przez *Augsb. Allg. Zg.*, według któ-
 rej miało przyjsć do porozumienia między Moskwą a
 Austrią co do wzajemnych ustępstw i zamiany pew-
 nych terytoriów. Zbijając tę wiadomość, jak to już
 zrobiły i inne dzienniki, wykazuje list ten nieprawdo-
 podobieństwo podobnego planu. Opiera zaś swe argu-
 menta dowodowe i odparcie na tem, że Moskwa, nie

dziwne, gdyby dażyła do zaboru Konstantynopola,
 ponieważ netylko jej polityczne stanowisko, ale i tra-
 dycja i wyznane prawosławne wskazują, iż przyszłość
 jej związana jest z bizantyjskim Konstantynopolem,
 kiedy natomiast Austria jest państwem, którego intere-
 sa koncentrują się w środkowej Europie.

„Wypływa z tego — kończy wspomniane pismo,
 że porozumienie między Austrią a Moskwą nie może
 opierać się na podstawie ustapienia przez Aust. je pań-
 stwu moskiewskiemu posiadłości w Europie środko-
 wej. Przeciwnie, ze stanu rzeczy, jakosny skreśliłi, wy-
 pływa jak najjaśniejsz, iż koniecznością jest nieuniknio-
 na, ażeby Austria otrzymała od Moskwy posiadłości
 Europy środkowej, a Moskwa by otrzymała natomiast
 dostateczne wynagrodzenie na Wschodzie, tj. katolicka
 Austria powinna otrzymać katolicką Wyszawę, a bi-
 zantyjska i prawosławna Moskwa bizantyjski Konstan-
 tynopol.”

Francja. Na posiedzeniu Zgromadzenia naro-
 dowego d. 19. b. m. toczyły się dalej obrady nad or-
 ganizacją władz municypalnych. Większość komisji
 decentralizacyjnej pragnęła cofnąć projekt ustawy o
 organizacji władz; mniejszość zaś popiera ten projekt.
 Przeciwno poprawce Bertaux, która domagała się
 zniesienia artykułów, zabezpieczających reprezentację
 mniejszości, było tylko 33 głosów, uchwalono więc
 poprawkę 579 głosami. Dnia 20. obrady nad art. 14
 odnoszącym się do mianowania burmistrzów. Nie do-
 szły jeszcze depeze o rezultacie tych obrad, za-
 powiedziano jednak, iż minister spraw wewnętrznych
 żądać będzie utrzymania prawa mianowania burmi-
 strów przez rząd.

Niemcy. W Bremie w przeddzień wystawy rolni-
 czej dawał senat ucztę, na której następcą tronu brand-
 enburgskiego wniósł toast na powodzenie wolnego mi-
 sta Bremy, które dało znowu dowód słynnej swojej
 gościnności i przekonało, jak góraco zamuje się in-
 teresami rolnictwa. Po kilku innych frazesach jeszcze
 skończył książę oświadczeniem, iż nigdzie nie pragną
 szczerzej prowadzić w spokoju pracy cywilizacyjnej,
 jak na obszarach świeżo zjednoczonych Niemiec.(?)

Kronika.

(d. 23. czerwca)

Odezwa do pisarzy polskich. Podjąwszy
 się wydawnictwa książki zbiorowej na uczczenie 50-letniej
 literackiej i obywatelskiej działalności Seweryna Goszczyń-
 skiego, pragnęlibyśmy wystawić w niej pomnik godny
 równie kraj, jak wzniosłej postaci autora „Zamku Ka-
 niowskiego“ — co jedynie osiągnąć możemy za waszą sz-
 czerzą i ofiarą ogólnego ogółu pomocy. Dla tego, wzy-
 wamy niniejszem wszystkich pisarzy szerokiej Polski, aby
 przyłożyli rękę do tej budowy i wzbogacili ją swemi pra-
 cami — publiczność zaś, raz jeszcze do jak najrychlejszego
 i najchętniejszego udziału w prenumeracie.

Manuskrypta i przedpłatę w ilości 3 zł. należy prze-
 słać najpóźniej do 30. września n. b. pod adresem księ-
 garni Gubrynowicza i Schmidta; spis prenumerato-
 rów, pomieszczony będzie w dziennikach i w samej książce
 zbiorowej.

Upraszamy redakcję wszystkich pism polskich o po-
 wzięcie niniejszej odezwy.

W imieniu komitetu redakcyjnego: przewodniczący
 Kornel Ujejski. Sekretarz Klemens Kantecki.

Marcell Gujski, znakomity rzeźbiarz, bawi obe-
 nie w mieście naszym. Przybył do Lwowa dla wyode-
 łowania biustu pani Modrzejewskiej, który będzie wyku-
 tym w marmurze.

Mianowania. Naczelnym dyrektorem poczt krajowych
 mianował: ofiojalami pocztowymi dotychczasowych
 asystentów pocztowych Wilhelma Makusza dla Lwowa,
 Jana Hanke dla Krakowa, Mikołaja Macielńskiego dla
 Tarnopola, Zygmunta Iniekiego dla Złoczowa, Emilia Pi-
 schcha dla Krakowa, Mieczysława Kaczanowskiego dla Bro-
 dów, tudzież Romana Hnricha, Alfreda Sadlera i Emilia
 Gaberleja dla Lwowa; asystentami pocztowymi
 dotychczasowych praktykantów pocztowych: Tadeusza Czar-
 kowskiego i Jana Suhmida dla Lwowa, Zygmunta Starzyń-
 skiego dla Tarnopola, Henryka Ringlera dla Tarnowa,
 Bronisława Hryniewicza dla Lwowa, Franciszka Pajaka
 dla Przemyśla, Karola Londońskiego dla Rzeszowa, Ferdy-
 nanda Kurzwella dla Kolomyi, Karola Czechowicza dla
 Lwowa, Onufrego Holowińskiego dla Podwołoczysk i Jana
 Pawłowskiego dla Brodów; kalkulanta rachunkowego kra-
 jowej dyrekcji skarbu, Florjana Grunera, dla Lwowa i
 sierżantów rachunkowych Franciszka Tunę dla Krakowa
 i Emilia Wisiockiego dla Rzeszowa; praktykantami po-
 cztowymi dotychczasowych ekspedytorów pocztowych
 Leopolda Seidlera i Emanuela Haydera i adzielił tymże
 adnutum, podobnie jak praktykantom pocztowym Teofilowi
 Plezkiewiczowi, Wiktorowi Kępickiemu, Rudolfowi Sou-
 knowowi, Józefowi Zawadzkiemu, Orestowi Staromiejskiemu,
 Karolowi Stońskiemu, Konstantemu hr. Bukowskiemu i
 Józefowi Cholewickiemu; nareszcie przenosił ofiojalów po-
 cztowych Józefa Łukowskiego i Adama Bulharyna z Kra-
 kowa do Lwowa, Józefa Olszewskiego ze Lwowa do Bro-
 dów, Romualda Tumpacha ze Lwowa do Drohobycza, An-
 drzeja Bylenia z Przemyśla do Sambora, Franciszka Fül-
 lera z Rzeszowa do Lwowa, i Jana Pieniążkiewicza ze
 Złoczowa do Brzeżan, tudzież asystentów pocztowych,
 Antoniego Matulę z Krakowa do Lwowa, Franciszka Łobozę
 ze Lwowa do Przemyśla, Andrzeja Dutkiewicza z Rzeszo-
 wa do Złoczowa, Stanisława Wisiockiego z Tarnowa do
 Lwowa i Jana Niteckiego z Tarnopola do Krakowa.

Doniesienia policyjne. Dnia 20. bm. w po-
 ludnie Marja Karpiska, 11-letnia córka traktjernika Kazi-
 miera Karpiskiego, bawigo się na podwórzu w kamienicy
 l. 8 przy ulicy Kleparowskiej, strąciła przez nieostrożność
 ustawioną na podwórzu skrzynię, wążąjąc przeszło cetnar,
 tak nieszczęśliwie, iż ją skrzynia przywaliła całym cięż-
 rem i na śmierć przynęciła. — Tegoz dnia po południu
 7-letnia córka izraelity G. Nechelesa wpadła przez własną
 nieostrożność do basenu studni przy ulicy Owocowej. Sto-
 jący w pobliżu studni izraelci, spostrzegłszy zanurzoną w
 wodzie dziewczynę, wydobyli ją jeszcze żywą z basenu. —
 Tegoz dnia wieczorem w szynku pod l. 12 przy ulicy Kle-
 parowskiej zarząła sprzeczka między Wojciechem H. i jego
 teściową Katarzyną W. Wyrzucony z szynku rzucił ogęta
 przez drzwi skłaniane na teściową i skaleczył ją lekko w
 głowę. W skutek tego wybiegł za nim mąż skaleczonej i
 rzuciwszy za nim kamieniem, skaleczył go w czoło tak
 ciężko, iż musiano Wojciecha H. odwieść do szpitalu. —
 Dnia 21. bm. wieczorem w szynku Przybyskiej koło Wy-
 sokiego-Zamku, gdzie się odbywały tańce przy muzyce, słu-
 żący Alojzy Czerny będąc podchocony wszczął z gośćmi
 sprzeczki, a gdy go usiłowano wyprowadzić, dobył z kie-
 szeni noża i odgrążając się, uwiął się z nim pomiędzy ba-
 zą i gośćmi. Wszwano patrol policyjny, który po
 rozbrojeniu awanturnika, z wielką trudnością zdołał go
 aresztować. — W nocy na 21. bm. zakradł się złodziej
 pod l. 37 przy ulicy Zielonej i zabrał smażującą się na
 strychu bielizną, srobiwszy tem szkody na przeszło 150
 guld. Policjanta rzadko tam widać.

Zgubiono. Wychodząc z hotelu Angielskiego ku
 ulicy Ormiańskiej, zgubiono pęk kluczyków; łaskawy zna-
 lacza raczy odesłać do cukierni pana Müllera.

Zarząd oddziałowy Towarz. pedagog.
 w Tarnowie podaje niniejszem do wiadomości swoich szan-
 onków, że dnia 29. bm. odbędzie się posiedzenie wal-
 nego zgromadzenia oddziałowego w VII. klasie gimnazj-
 u Goszczyńskiego. Ma się rozumieć, że redakcja *Sobótka*

iniej w zabudowaniu seminarzykiem o godz. 2. popołudni.
 Porządek obrad: 1) odczytanie protokołu z ostatniego po-
 siedzenia. 2) Wnioski na ostatnim posiedzeniu nie sala-
 tione. 3) Sprawozdanie z przychodu i zarządu Towarzy-
 stwa w rokueszłym. 4) Sprawozdanie o stanie biblioteki.
 5) Kwestja instrukcji dla delegatów na konferencję krajo-
 wą we Lwowie. 6) Odczyt p. Aleksandra Osuchowskiego
 „O środkach, któreby na liczną a pilną frekwencję na-
 czniów szkoły niedzielnej wpłynąć mogła.“ 7) Pana
 Wojciecha Wójcika „Wykład z geografii astronomicznej dla
 uczniów klasy 4, uzmysłony za pomocą lunarium.“ 8)
 Wnioski członków. 9) Wybór zarządu. — Zarząd oddzia-
 łowy zaprasza nprzejmie wszystkich szan. członków do jak
 najliczniejszego udziału. — Tarnów 20. czerwca 1874. —
 Br. Trzaskowski przewodniczący — E. Gabryelski sek-
 retarz.

Kraków 22. czerwca. Królom kurkowym został
 wczoraj p. Wilhelm Illming, były kupiec, właściciel domu,
 jeden z najstarszych członków Towarzystwa strzeleckiego
 i najlepszych strzelców, a marszałkami pp. Józef Trauczyń-
 ski i Antoni Chmurski, którzy przed samem stryżeniem o-
 statniego okrucha kurka dali najlepsze strzały. Przy od-
 głosie muzyki, poprzedzony inżynierami swej godności i cho-
 ragami, prowadzony przez marszałków, obszedł nowy
 król granice swego państwa z całym licznym poczem człon-
 ków Towarzystwa strzeleckiego, wobec wielkiego zebrania
 publiczności.

Uczniowie nauk matematycznych i przyrodniczych na
 uniwersytecie Jagiellońskim zawiązali Towarzystwo biblio-
 teki. Ta ma obejmować dzieła naukowe z dziedziny mate-
 matyki i przyrody. Senat akademicki przyjął i zatwierdził
 statut Towarzystwa.

Stanisławów 21. czerwca. Wynik wyborów star-
 szyny stanisławowskiej ochotniczej straży ogniowej odby-
 tych w czwartek wieczór w sali ratuszowej jest następu-
 jący: Komendantem I. oddziału Henryk Hofman, II. od-
 działu komendantem Juliusz Wang, inżynier; zastępcą Jan
 Brnke, przeds. bud.; III. oddziału komend. Łydzor Landy;
 zast. Józef Grodzicki; IV. oddziału kom. Jul. Deyczako-
 wski; zastępcą Józef Hendrychowski. — Do rady zawi-
 adzawczej wybrani zostali z I. od. B. Chłopiński, Józef To-
 karski, II. oddz. F. Milerowicz, Fr. Kocowski, III. oddz.
 H. Lewner, Jan Jarosławski zaś z IV. oddz. F. Winckler
 i Wac. Danda. Nadmienić tu przytem musimy, iż oddział
 II, który poszedł w rozspykę, zorganizował się wczoraj
 na nowo silnie, wstąpiło doń bowiem wielu nowych człon-
 ków, ludzi inteligentnych, którzy obiecują być przykła-
 dem i zachętą dla drgnich.

Juliusz Janin, twórca nowoczesnego fejtletonu
 zmarł, jak donosi telegram z Paryża, po długich cierpie-
 niach w 70. roku życia. Zmarły był synem adwokata z
 Saint Etienne (departament Loary); z początku odbywał
 studia w mieście rodzinnem, następnie w Paryżu w Col-
 lege Louis le Grand, gdzie współkolegował z Boitardem,
 Lermierem, St. Beuvem i innymi, następnymi znakomi-
 tościami. W dwudziestym roku życia rozpoczął zawód
 literacki wiadomościami teatralnymi w „Figarze“, nastę-
 pnie został współpracownikiem ultralibertymistycznego o-
 czasopisma „Quotidienne“. Wierny rojalistycznym ten-
 dencjom tego dziennika, nie był wcale przychylnym domowi
 Orleanów, wkrótce jednak poznawszy zalety króla Ludwi-
 ka Filipa, stał się z jego nieprzyjaciela gorliwym zwol-
 nikiem, co najdosadniej okazał w swoim romansie, skiero-
 wanym przeciw Filipowi Egalite. Jakkolwiek w r. 1848
 zewnętrzne wpływy usunęły go od życia publicznego, de-
 skonu pozostał jednak stale przy swoich przekonaniach,
 nie wpadając bynajmniej w doktrynerję. Zajmujący kon-
 trast z temi politycznymi zapatrywaniami tworzy śmiałość
 i lekkość, z jaką w fejtletonach występuje przeciw wszel-
 kim starym szablonowym formom w sztuce i w życiu.
 Jakkolwiek w początkowych szczegółach prasach daje się
 spozstrzegać pewne gonienie za elektem, pozostał z tem
 wszystkim J. Janin wolnym od tej nienaturalnej i niem-
 oralnej przesady, cechującej szczególnie nowsze twory
 francuskiej beletrystyki. Zawsze umiarkowany i przywoły-
 wany, a przytem lekki i dowcipny, pozostał Janin do końca
 życia najznakomitszym francuskim fejtletonistą, posiadał on
 bowiem obok ślicznego stylu, żywości obrazowania i lek-
 kiego dowcipu, także głębokość myśli, która jedynie tworzy
 znakomitego pisarza. Głęboki znawca sztuki i litera-
 tury, okazał się zarówno produktywnym na polu krytyki,
 jak i powieściopisarstwa; nie wpadł jednak bynajmniej
 w manię pisania wiele i dla tego może właśnie należy go
 policzyć do nielicznych gwiazd, rozświecających umysłowy
 horyzont Francji. Po wojnie prusko-francuskiej doszedł do
 upragnionego oddawna celu swoich życzeń: został człon-
 kiem akademii. Od kilku lat sparaliżowany, cierpiał wie-
 le: śmierć była dla niego wyzwbawieniem od cierpień. Nie
 długo przed śmiercią otrzymał dwumilionowy spadek;
 śmierć przeszkodziła mu w użyciu tego majątku.

Sprostowanie. W artykule wstępnym *Dzien.
 Polsk.* N. 141 zaszyły omyłki druku, które niniejszem spro-
 stujemy. W spalcie pierwsze, wiersz siódmy od dołu o-
 puszczone słowa: „jest zdrada stanu“, tak, że całe zdanie
 opiewać będzie: „opór przeciw woli narodu w całym świ-
 acie jest zdrada stanu — jest nią też bez wątpienia i w tym
 wypadku.“ — W spalcie drugiej, wiersz 21 od góry, za-
 miast: „dochody księże co do uposażonych biskupów“, po-
 winno być: „dochody księżęce co do uposażonych biskupów“.

Dział literacko-artystyczny.

(d. 23. czerwca)

